
 

 

 

 

 
 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZIO TURISMO E SPORT 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1719 DEL 05/09/2025 
 
 

Oggetto: GUBBIO TERRA DI TARTUFO- 44° EDIZIONE DELLA MOSTRA MERCATO 
DEL TARTUFO BIANCO E DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI” – 
APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

  
IL DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti atti: 
 
-deliberazione Consiglio Comunale n. 118 del 27/11/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 successivamente modificato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 42 del 17/06/2025. 
  
-deliberazione Consiglio Comunale n. 142 del 30/12/2024 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027: approvazione ai sensi dell’ art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art. 10 del  d.lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.” 
  
-deliberazione Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 – Adozione ai sensi dell’art. 169 del TUEL”; 
  
-deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 13/02/2025 ad oggetto: Variazione al bilancio di 
previsione 2025-2027 annualita’ 2025, 2026 e 2027 ai sensi dell’art. 175 D.LGS. 
267 18/08/2000 ss.mm.ii. e applicazione quota di avanzo di amministrazione presunto 2024 
  
-deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 20/02/2025 ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 a seguito di variazioni di bilancio approvate con D.C.C. nr. 3 del 13/02/2025. 
Riassegnazione risorse finanziarie ai dirigenti e responsabili" 
  
-deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 17/05/2025 ad oggetto: Variazione al bilancio di 
previsione 2025-2027 annualita’ 2025, 2026 e 2027 ai sensi dell’art. 175 D.LGS. 
267 18/08/2000 ss.mm.ii. e applicazione quota di avanzo di amministrazione 2024; 
  
-deliberazione Giunta Comunale n. 104 del 17/05/2025 ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 a seguito di variazioni di bilancio approvate con D.C.C. nr. 38 del 17/05/2025. 
Riassegnazione risorse finanziarie ai dirigenti e responsabili; 
  



 

 

 

 

-deliberazione Consiglio Comunale n. 43 del 17/06/2025 ad oggetto: Variazione al bilancio di 
previsione 2025-2027 annualita’ 2025, 2026 e 2027 ai sensi dell’art. 175 D.LGS. 
267 18/08/2000 ss.mm.ii. e applicazione ulteriore quota di avanzo di amministrazione 2024”; 
  
-deliberazione Giunta Comunale n. 140 del 17/06/2025 ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 a seguito di variazioni di bilancio approvate con D.C.C. nr. 43 del 17/06/2025. 
Riassegnazione risorse finanziarie ai dirigenti e responsabili"; 
  
-deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 24/07/2025 con la quale sono state riassegnate le 
dotazioni finanziarie a seguito della variazione di bilancio da assestamento generale 2025 approvata 
dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 59 del 22/07/2025. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Revisione 
dell’assetto organizzativo - approvazione nuova macrostruttura e provvedimenti conseguenti” con la 
quale è stata ridefinita l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti sulla base della nuova 
organizzazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove diversamente 
disposto; 
 
Premesso che la Mostra Mercato del Tartufo Bianco e dei Prodotti Agroalimentari, giunta alla  44° 
edizione, rappresenta un evento ormai tradizionale che anima l’autunno cittadino;  
 
Considerato che tale evento, oltre a rappresentare un momento importante di promozione del tartufo 
bianco pregiato e dei prodotti agroalimentari nell’ambito del segmento turistico dell’agroalimentare, 
rappresenta anche un momento di promozione territoriale posizionando Gubbio e l’Alto Chiascio 
nei mezzi di comunicazione nazionali. 
 
Ritenuto che la manifestazione, legata ad una eccellenza nazionale ed internazionale dovrebbe 
sostenere e rilanciare il comparto turistico considerato uno dei principali settori su cui investire per 
sostenere e incentivare lo sviluppo economico del territorio.  
 
Ritenuto altresì che va attuata una strategia turistica di incoming legata alla valorizzazione di 
prodotti agroalimentari, quali il tartufo, attraverso cui implementare veri e propri prodotti turistici 
ed una comunicazione mirata 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 193 del 12/08/2025 ad oggetto: 
“ORGANIZZAZIONE DELLA 44° EDIZIONE DELLA MOSTRA MERCATODEL TARTUFO 
BIANCO E DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI – DETERMINAZIONI”, con la quale si dà  
mandato agli uffici del Settore Sociale, Cultura, Turismo di organizzare la manifestazione sotto il 
brand “Gubbio terra di Tartufo.44°  edizione della Mostra Mercato del Tartufo Bianco e dei 
Prodotti Agroalimentari” che si terrà a Gubbio nei giorni 31 Ottobre -1, 2 e 8, 9 Novembre 2025; 
 
Preso atto che la 44° edizione della Mostra Mercato del Tartufo Bianco e dei Prodotti 
Agroalimentari si allestirà in due spazi diversi: la parte dedicata al tartufo ed ai suoi prodotti verrà 
collocata all’interno in Piazza S. Giovanni, mentre tutte le altre tipologie merceologiche saranno 
collocate in Piazza Quaranta Martiri; 
 



 

 

 

 

Ritenuto necessario provvedere, al fine di regolamentare l’assegnazione degli spazi espositivi, alla 
redazione di un avviso pubblico e schema di domanda per la partecipazione alla suddetta Mostra 
che costituiscono parte integrante e sostanziale  della presente determinazione; 
 
Dato atto che il suddetto avviso e lo schema di domanda verranno pubblicati all’Albo Pretorio e nel 
sito istituzionale dell’ente fino al giorno 10/10/2025; 
 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 30.07.2024 con il quale è stato confermato l’incarico della 
posizione dirigenziale del Settore 2 – Sociale, Cultura, Turismo – al Dott. Raoul Giuseppe Luigi 
Caldarelli;  
 
Vista la determinazione n. 2691 del 19/12/2024 ad oggetto: “conferimento incarichi di elevata 
qualificazione (ex posizione organizzativa ed alta professionalita’) presso il settore “sociale, cultura 
e turismo” – rinnovo”; 
 
Dato che il R.U.P. è il Responsabile del Servizio Turismo Ubaldo Casoli; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il d.Lgs. n. 33/2013 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare e fare proprio quanto espresso in premessa;  
 

2. di approvare il contenuto dell’avviso e lo schema di domanda allegati alla presente 
determinazione di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 
3. di affidare al  RUP l’incarico per la pubblicazione di questa determinazione all’Albo 

Pretorio dell’ente; 
 

4. di dare atto che non comportando impegno di spesa la presente determinazione è 
immediatamente esecutiva.  

 
 



 

 

 

 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL DIRIGENTE 
 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / InfoCert S.p.A. 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


